
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE PROGETTO SOCIAL DIGITAL MENTORS - PROGRAMMA EUROPEO 
ERASMUS PLUS.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 17 
16/02/2016

 6 
 7
 9
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno SEDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 10:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  17 DEL 16/02/2016 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO SOCIAL DIGITAL MENTORS - PROGRAMMA EUROPEO 

ERASMUS PLUS. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 
- l’Unione Europea, nel darsi delle priorità da raggiungere entro il 2020, ha indicato 

come priorità chiave l’abbattimento della disoccupazione; 
- questa Amministrazione recepisce le indicazioni dell’Unione Europea ed intende  

pertanto operare per la realizzazione di progetti europei che forniscano alla 
popolazione opportunità di crescita culturale e professionale, nella prospettiva  sopra 
indicata; 

              Considerato che: 
- il Programma Europeo “Erasmus Plus 2014 – 2020” si suddivide in diverse “Key 

Action” (azioni chiave)  e che la “KA2” riguarda i partenariati strategici, un modo 
flessibile per lavorare con partner di diversi paesi al fine  promuovere una migliore 
occupabilità dei giovani e degli adulti; 

- nel mese di marzo 2015 l’Amministrazione si è resa disponibile ad essere partner in 
un progetto di partenariato strategico, finalizzato a promuovere l’occupazione a 
lungo termine delle persone adulte attraverso un uso efficace dei social media; 

- nell’ambito del programma succitato, la Commissione Europea, con decisione n° 
2015–1– S01–KA204- 16076, ha approvato il progetto “SDM – Social Digital 
Mentors”, presentato da “Sistema Practices, SL-ESMOVIA S.L. di Valencia”,  una 
società spagnola che si occupa della  gestione di progetti di istruzione e formazione di 
mobilità per studenti e adulti; 

- il progetto suddetto prevede: 
- la partecipazione dei seguenti partners: Esmovia - Spagna (Valencia), Kairos 

Europe Limited - Regno Unito (Londra), CFAEPPP - Portogallo (Vilela – 
Paredes), Marketing Research Team di Marco Panuccio - Italia (Calabria - Reggio 
Calabria), Electronic Compass – Grecia (Atene), Comune di Anzola dell’Emilia – 
Italia (Emilia Romagna, Anzola dell’Emilia); 

- la realizzazione di un percorso formativo, rivolto a cittadini dei paesi partners  che 
abbiano un’età dai 30 anni in su,  finalizzato all’acquisizione di competenze per la 
costruzione di una identità digitale, necessaria per la ricerca di un lavoro, e 
propedeutico alla creazione di figure professionali denominate “mentors digital” 
che, nella comunità, possano essere di supporto a persone adulte, disoccupate, 
oggi definite “analfabeti digitali del 21° secolo”; 

 Vista la documentazione pervenuta, in data 27.01.2016 al Prot. n. 1.917, con cui il 
soggetto capofila, Sistema Practices, SL-ESMOVIA S.L. di Valencia, trasmette il 
progetto, il piano finanziario e il contratto;  

Tenuto conto che: 
- il progetto è finanziato dall’Unione Europea per complessivi € 110.040,00, si 

compone di n. 3 meetings, svolti presso tre dei paesi partner e nello specifico 
Valencia, Anzola dell’Emilia  e Atene, e si dovrà concludere entro il 31.08.2017; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  17 DEL 16/02/2016 
 

- il soggetto capofila trasferirà ad ogni partners  una somma pari ad € 15.500,00, che 
dovrà essere gestita direttamente dallo stesso per il pagamento delle spese necessarie 
alla realizzazione di meetings, viaggi, vitto e alloggio dei soggetti a cui è destinata 
l’attività;  

- i rapporti tra il soggetto capofila ed i partners i saranno regolati da uno specifico 
contratto; 

Valutato positivamente il progetto in parola in quanto la sua realizzazione: 
- concorre  al raggiungimento dell’interesse generale ed  assume rilevanza sotto il 

profilo dei valori sociali, culturali e di qualità della vita che sono presenti nella 
comunità di Anzola dell’Emilia;  

- rientra tra gli obiettivi di cui allo Statuto Comunale, art. 3 lettera m: “il Comune di 
Anzola dell’Emilia si pone come obiettivo e finalità della propria azione il diritto al 
sapere e all’istruzione, all’informazione ed alla formazione permanente come 
condizione per uno sviluppo libero e consapevole della personalità”; 

- offre una nuova opportunità formativa a  n. 10 cittadini con un’età dai 30 anni in su; 
  Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra, approvare: 
- la partecipazione del Comune di Anzola dell’Emilia al progetto europeo  “SDM – 

Social Digital Mentors”, presentato da “Sistema Practices, SL-ESMOVIA S.L. di 
Valencia”,   che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

- il contratto che regola i rapporti tra il suddetto soggetto capofila ed il Comune di 
Anzola dell’Emilia,  che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;  

Ritenuto inoltre di dare mandato al Direttore dell’Ara Servizi alla Persona di porre 
in essere gli adempimenti necessari per l’attuazione del progetto; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

 
Per i motivi di cui in premessa: 

1) Di approvare: 
- la partecipazione del Comune di Anzola dell’Emilia al progetto europeo “SDM – 

Social Digital Mentors”, rientrante nella KA2 – partenariato strategico - 
Programma Erasmus Plus 2014 -2020, presentato dal soggetto capofila  “Sistema 
Practices, SL-ESMOVIA S.L. di Valencia”, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

- il contratto che regola i rapporti tra il suddetto soggetto capofila ed il Comune di 
Anzola dell’Emilia,  che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;  

2) Di dare mandato al Direttore dell’Area Servizi alla Persona di porre in essere gli 
adempimenti necessari per l’attuazione del progetto;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  17 DEL 16/02/2016 
 

3) Di dare atto che l’entrata, quantificata in € 15.500,00, e la relativa spesa, di pari 
importo,  derivanti dal presente provvedimento, saranno previste in via definitiva con 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 





































































































































































COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   15/02/2016

Data   15/02/2016

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   17   del   16/02/2016

APPROVAZIONE PROGETTO SOCIAL DIGITAL MENTORS - PROGRAMMA EUROPEO ERASMUS 
PLUS.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 17 DEL 16/02/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 23/02/2016


		2016-02-23T09:38:26+0100
	DS0


		2016-02-23T10:44:01+0100
	DS User Private Key 4




